

# COMUNE DI CORREZZOLA

## Provincia di PADOVA

### RELAZIONEDI FINE MANDATO

*(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)*

#### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell' articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: " Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell' articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell' offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell' indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall' organo di revisione dell' ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

## **PARTE I - DATI GENERALI**

### **1.1 Popolazione residente al 31-12-2018**

### **1.2 Organi politici**

**GIUNTA:**

Sindaco Fecchio Mauro

Assessori Piva Linda, Marcato Sonia, Padovan Claudio, Sabbadin Mario

**CONSIGLIO COMUNALE.**

<b>FECCHIO Mauro</b>
<b>PADOVAN Claudio</b>
<b>PASQUALI Diego</b>
<b>SABBADIN Mario</b>
<b>MARCATO Sonia</b>
<b>MARCATO Debora</b>
<b>FRANZOLIN Filippo</b>
<b>PIVA Linda</b>
<b>AGOSTINI Doroteo</b>
<b>CECCHETTO Stefano</b>
<b>BARBIERATO Luciano</b>
<b>FUSETTI Rossella</b>

### **1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma:** indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: Chirico Giuseppa

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 5 compreso il segretario comunale

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale) 16

**1.4 Condizione giuridica dell'Ente:** Trattasi di ente non commissariato.

**1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:** L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL e non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o al contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

**1.6 Situazione di contesto interno/esterno:**

Il comune di Correzzola, compatibilmente con le risorse finanziarie, strumentali e umane a disposizione ha cercato di garantire l'erogazione dei servizi fondamentali a favore dei propri cittadini.

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):** indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio ed alla fine del mandato:

Anno 2014 : positivo parametro 9

Anno 2015 : positivo parametro 9

Anno 2016 : nessun parametro positivo

Anno 2017: nessun parametro positivo

Anno 2018: nessun parametro positivo. Bilancio Consuntivo in corso di approvazione

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1. Attività Normativa:

L'amministrazione nel corso del proprio mandato ha adottato con apposito atto le variazioni normative previste adeguando le proprie disposizioni al nuovo contesto normativo. Esempio significativo è il nuovo regolamento di contabilità ai sensi del D.Lgs 118/2011, il regolamento IUC,

### 2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

Aliquote ICI/IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%
Detrazione abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Altri immobili	0,79%	0,79%	0,79%	0,79%	0,79%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	//	//	//	//	//

#### 2.1.2. Addizionale Irpef:

Anno 2014: aliquota unica 0,75%

Anno 2015: aliquota unica 0,79%

Anno 2016: aliquota unica 0,79%

Anno 2017: aliquota unica 0,79%

Anno 2018: aliquota unica 0,79%

Anno 2019: aliquota unica 0,79%

### 3. Attività amministrativa.

#### 3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

Non dovuto in quanto il Comune di Correzzola ha una popolazione inferiore ai 15000 abitanti

Principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- Personale: L'ente, così come risulta dalle delibere di Giunta adottate dall'ente non si trova in condizioni di eccedenza di personale e cerca di organizzare al meglio le risorse umane a disposizione per l'erogazione dei servizi;
- Lavori pubblici: Nel corso del mandato elettorale l'amministrazione ha realizzato alcune opere di primaria importanza per il territorio quali:

sistemazione ponte di Via Monsole (appalto assegnato in fase di stipula contratto)  
Restauro edificio Ex Scuderia Corte Benedettina di Correzzola 1° e 2° stralcio;  
Rifacimento copertura Corte Benedettina porzione Municipio e Albergo;  
Completamento lavori di rifacimento della Piazza di Villa del Bosco;  
Realizzazione loculi presso i Cimiteri di Villa del Bosco, Concadalbero e Correzzola capoluogo;  
Asfaltatura Via Vanezza;  
Realizzazione copertura pressostatica camp da calcetto impianti sportivi di Villa del Bosco;  
Completamento marciapiede parco Corte Benedettina;  
Adeguamento Scuola primaria e secondaria di Correzzola Capoluogo;  
Manutenzione straordinaria strade (riasfaltatura tratti vari).

- Gestione del territorio: L'amministrazione ha puntato ad una razionalizzazione dei tempi di rilascio delle concessioni edilizie al fine di ottimizzare i tempi;
- Istruzione pubblica: a titolo di esempio, sviluppo servizio mensa e trasporto scolastico con aumento ricettività del servizio dall'inizio alla fine del mandato;
- Ciclo dei rifiuti: L'ente ha puntato compatibilmente con le proprie risorse ad miglioramento dei cicli dei rifiuti.
- Sociale: L'amministrazione ha continuato nell'offrire ed implementare il servizio di assistenza a favore degli anziani attraverso il servizio SAD (servizio di assistenza domiciliare), attività di trasporto degli anziani, organizzazione di corsi e iniziative a favore degli anziani (es. sport e benessere), contributi economici a favore degli anziani, piani di ascolto, assistenza presso le case di riposo...etc.. Di pari impegno è stato l'impegno dell'amministrazione per i minori attraverso il SED (servizio educativo domiciliare), piano di integrazione sociale, servizi di mediazione culturale...etc...
- Turismo: L'amministrazione ha cercato di promuovere il territorio comunale attraverso iniziative culturali specie quelle legate all'evento della Marciliana.

**3.1.3. Valutazione delle performance:** L'ente, così come previsto dalla normativa, si è dotato di un nucleo OIV esterno all'ente per la misurazione delle performance e di un proprio sistema di valutazione misurazione e trasparenza delle performance in attuazione del D.Lgs 150/2009. La valutazione del personale avviene nell'ambito degli obiettivi contenuti nell'ambito degli atti programmatori dell'ente con particolare riferimento al DUP (documento unico di programmazione) introdotto dal D.Lgs 118/2011.

#### **3.1.4. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 – quater del TUEL:**

L'ente detiene partecipazioni marginali all'interno delle società e/o consorzi per cui la capacità decisionale e di influenzare le scelte delle partecipate risulta essere esigua. Nell'ambito della vicenda che vede coinvolto il Consorzio Padova Sud ha tuttavia espresso voto contrario alla manovra di cessione infragruppo di cessione dei debiti e accantona annualmente somme a titolo di fondo passività potenziali in attesa che il tribunale di Rovigo si pronunci definitivamente in merito alla

questione. L'ente ha provveduto, in attesa delle pronuncia finale, ha accantonato annualmente delle somme a titolo di fondo passività potenziali.

### 3 SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE

Negli schemi sottostante si propone l'evoluzione delle entrate e delle uscite per il periodo 2014/2019. Si precisa che le entrate e le uscite sono classificate in base al D.Lgs 267/2000 e del nuovo D.Lgs 118/2011

USCITE						
Classificazione D.Lgs 267/2000			Classificazione D.Lgs 118/2011			
Descrizione	Imp CO 2014	Imp CO 2015		Imp CO 2016	Imp CO 2017	Imp CO 2018
Titolo:1. Spese correnti	2.203.468,73	1.916.670,79	Titolo:1. Spese correnti	2.107.215,57	2.283.910,49	2.261.425,96
Titolo:2. Spese in conto capitale	865.240,32	259.527,24	Titolo:2. Spese in conto capitale	142.937,83	160.993,24	235.283,44
			Titolo:3. Spese per incremento	60.000,00	42.000,00	49.223,56
Titolo:4. Rimborso Prestiti	2.917.573,95	2.090.892,91	Titolo:4. Rimborso Prestiti	199.223,30	212.108,87	213.210,00
			Titolo:5. Chiusura Anticipazioni	501.194,35	0	0
Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro	273.719,98	266.550,50	Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro	344.519,45	322.213,09	347.755,85
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>6.260.002,98</b>	<b>4.533.641,44</b>	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>3.355.090,50</b>	<b>3.021.225,69</b>	<b>3.105.898,81</b>

ENTRATE						
Classificazione D.Lgs 267/2000			Classificazione D.Lgs 118/2011			
Descrizione	Acc CO 2014	Acc CO 2015	Descrizione	Acc CO 2016	Acc CO 2017	Acc CO 2018
Titolo:1. Entrate tributarie	1.437.017,35	1.344.566,36	Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, correnti e trasferimenti correnti	976.469,28	893.353,47	964.716,79
Titolo:2. Entrate da contributi/trasferimenti	343.464,35	228.063,79	Titolo:2. Trasferimenti correnti	652.430,85	759.993,97	727.528,46
Titolo:3. Entrate extratributarie	612.915,32	561.523,34	Titolo:3. Entrate extratributarie	696.814,69	900.126,63	874.885,75
Titolo:4. Entrate in conto capitale	583.870,16	151.774,84	Titolo:4. Entrate in conto capitale	96.593,56	99.439,48	127.762,95
Titolo:5. Accensione Prestiti	2.984.291,36	1.951.703,43	Titolo:5. Entrate da riduzione di attività finanziarie	175.272,25	42.000,00	49.223,56
Titolo:6. Entrate per conto terzi e partite di giro	273.719,98	266.550,50	Titolo:6. Accensione Prestiti	42.000,00	100.000,00	269.000,00
			Titolo:7. Anticipazioni da istituto tesoriere/cassa	501.194,35	-	-
			Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro	344.519,45	322.213,09	347.755,85
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>6.235.278,52</b>	<b>4.504.182,26</b>	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>3.485.294,43</b>	<b>3.117.126,64</b>	<b>3.360.873,36</b>

Si evidenzia come l'ente abbia diminuito notevolmente il ricorso ai prestiti e abbia puntato su una politica di rientro dall'anticipazione di cassa e di razionalizzazione della spesa.

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato.

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale Entrate Titolo 1+2+3	2.393.397,02	2.134.153,49	2.325.714,82	2.553.474,07	2.567.131,00
Spese Titolo 1	2.203.468,73	1.916.670,79	2.107.215,57	2.283.910,49	2.261.425,96
Rimborso prestiti	183.282,56	199.189,48	199.223,30	212.108,87	213.210,00
Differenza	6.645,73	18.293,22	19.275,95	57.454,71	92.495,04
FPV iniziale		12.926,25	38.275,84	69.329,05	52.499,74
FPV finale		38.275,84	69.329,05	52.499,74	43.199,05
trasferimenti conto cap			2.500,00		6.000,00
entrate correnti destinate a spese cap			39.291,31	21.452,83	
entrate cap destinata a spese correnti				33.136,58	
utilizzo avanzo spesa corrente	67318,95	85.320,63	81.300,00		
saldo parte corrente	73.964,68	78.264,26	106.314,05	85.967,77	95.795,73

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale entrate Titolo IV e V	833.870,16	211.774,84	313.865,81	241.439,48	445.986,51
spese titolo II	865.240,32	259.527,24	142.937,83	160.993,24	235.283,44
Differenza	- 31.370,16	- 47.752,40	170.927,98	80.446,24	210.703,07
FPV iniziale conto capitale					50.000,00
FPV conto capitale		45.485,94		50.000,00	175.000,00
trasferimenti conto cap			2.500,00		6.000,00
entrate cap destinata a spese correnti			39.291,31	33.136,58	
entrate correnti destinate a spese cap				21.452,83	
utilizzo avanzo spesa cap	38766,21	11.400,00	14.859,15	42.000,00	18.606,59
entrate riduzione att finanziarie			60.000,00	42.000,00	49.223,56
saldo parte capitale	7.396,05	9.133,54	88.995,82	18.762,49	61.086,10

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.\*

#### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.\*

Riscossioni	(+)	2.599.429,33
Pagamenti	(-)	2.381.368,36
Differenza	(+)	218.060,97
Residui attivi	(+)	761.444,03
Residui passivi	(-)	725.530,45
Differenza		253.974,55
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	253.974,55

Risultato di amministrazione di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato					
Per spese in conto capitale				18.606,59	61.086,01
Per fondo		81.300,00	146.888,09	226.518,91	357.059,51
ACCANTONAMENTO					

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31-dic	416.368,99	47,40	543.486,24	335.964,71	550.341,66
Totale residui attivi finali	2.380.167,05	1.913.996,27	1.036.352,12	1.223.964,62	1.265.510,45
Totale residui passivi finali	2.259.303,89	1.771.926,14	1.310.382,84	1.205.318,02	1.163.794,77
Risultato di amministrazione	537.232,15	142.117,53	269.455,52	354.611,31	652.057,34
Utilizzo anticipazione di	SI	SI	Rientro da anticipazione cassa	NO	NO

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio		85.320,63	80.000,00		
Spese correnti non ripetitive	67.318,95				
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	38.766,31	11.400,00	16.159,15	42.000,00	18.606,59
Estinzione anticipata di prestiti					
<b>Totale</b>	<b>106.085,26</b>	<b>96.720,63</b>	<b>96.159,15</b>	<b>42.000,00</b>	<b>18.606,59</b>

### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato (certificato consuntivo-quadro 11) \*

Residui al 31.12.2014

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato anno 2014	Iniziali	Riscossi	Magg	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Tit. 1-Tributarie	642.665,96	571.863,22		17.629,24	625.036,72	53.173,50	411.910,59	465.084,09
Tit 2 - Contributi e trasferimenti	248.588,22	214.992,39		23.795,40	224.792,82	9.800,43	11.203,97	21.004,40
Tit 3-Extratributarie	278.634,87	156.062,41		18.065,33	260.569,54	104.507,13	210.632,14	315.139,27
Parziale titoli 1+2+3	1.169.889,05	942.918,02		59.489,97	1.110.399,08	167.481,06	633.746,70	801.227,76
Tit 4 - conto capitale	1.238.83,23	458.718,24		10.208,25	1.228.684,98	769.966,74	568.793,07	1.338.759,81
Tit 5 - prestiti	1.814,14				1.814,14	1.814,14	221.674,22	223.488,36
Tit 6 - Servizi c/ terzi	41.897,98	15.210,42		17.891,87	24.006,11	8.795,69	7.895,43	16.691,12
<b>Titoli 1+2+3+4+5+6</b>	<b>2.452.494,40</b>	<b>1.416.846,68</b>		<b>87.590,09</b>	<b>2.364.904,31</b>	<b>948.057,63</b>	<b>1.432.109,42</b>	<b>2.380.167,05</b>

RESIDUI PASSIVI anno 2014	Iniziali	Pagati		Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 – Spese correnti	698.137,15	540.176,28		69.293,01	628.844,14	88.667,86	287.916,86	376.854,72
Titolo 2 – Spese in conto capitale	1.399.628,90	541.985,21		14.212,10	1.385.416,80	843.431,59	327.733,77	1.171.165,36
Titolo 3 – Spese per rimborso di prestiti	201.048,35	201.048,35			201.048,35		696.865,40	696.865,40
Titolo 4 – Spese per servizi per conto di terzi	47.642,14	4.082,35		17.981,17	29.660,97	25.578,62	14.763,36	40.341,98
<b>Totale titoli 1+2+3+4</b>	<b>2.346.456,54</b>	<b>1.287.292,19</b>		<b>101.486,28</b>	<b>2.244.970,26</b>	<b>957.678,07</b>	<b>1.327.279,39</b>	<b>2.284.957,46</b>

Residui al 31.12.2018 (rendiconto in fase di approvazione)

#### RESIDUI PASSIVI

Descrizione	Stanz.Ass.RE 2018	Impegnato RE	Pagato RE 2018	Da Pagare RE 201	Impegnato CO 2018	Pagato CO 2018	Da Pagare CO 2018
Titolo:1. Spese correnti	818.116,40	754.920,94	478.274,11	276.646,83	2.261.425,96	1.739.166,59	522.259,37
Titolo:2. Spese in conto capitale	299.160,18	267.636,19	148.800,63	118.835,56	235.283,44	34.971,36	200.312,08
Titolo:3. Spese per incremento attività finanziarie	23.693,50	23.693,50	-	23.693,50	49.223,56	49.223,56	-
Titolo:4. Rimborso Prestiti	-	-	-	-	213.210,00	212.264,53	945,47
Titolo:5. Chiusura Anticipazioni ricevute da istituti di credito	-	-	-	-	-	-	-
Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro	64.347,94	19.686,68	598,25	19.088,43	347.755,85	345.742,32	2.013,53
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.205.318,02</b>	<b>1.065.937,31</b>	<b>627.672,99</b>	<b>438.264,32</b>	<b>3.106.998,81</b>	<b>2.381.368,36</b>	<b>725.530,45</b>

#### RESIDUI ATTIVI

Descrizione	Stanz.Ass.RE 2018	Accertato RE 2018	Incassato RE 2018	Da Incass. RE 2018	Accertato CO 2018	Incassato CO 2018	Da Incass. CO 2018
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, di natura patrimoniale e di natura finanziaria	403.548,85	403.548,85	315.249,99	88.298,86	964.716,79	760.161,07	204.555,72
Titolo:2. Trasferimenti correnti	192.606,00	192.559,77	67.109,61	125.450,16	727.528,46	683.385,33	44.143,13
Titolo:3. Entrate extratributarie	398.557,36	397.693,57	161.233,26	236.460,31	874.885,75	674.530,60	200.355,15
Titolo:4. Entrate in conto capitale	35.911,37	35.573,42	30.396,11	5.177,31	127.762,95	74.032,07	53.730,88
Titolo:5. Entrate da riduzione di attività finanziarie	23.693,50	23.693,50	-	23.693,50	49.223,56	49.223,56	-
Titolo:6. Accensione Prestiti	100.351,19	50.351,19	50.000,00	351,19	269.000,00	11.292,32	257.707,68
Titolo:7. Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassa	-	-	-	-	-	-	-
Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro	69.296,35	24.635,09	-	24.635,09	347.755,85	346.804,38	951,47
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.223.964,62</b>	<b>1.128.055,39</b>	<b>623.988,97</b>	<b>504.066,42</b>	<b>3.360.873,36</b>	<b>2.599.429,33</b>	<b>761.444,03</b>

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza. Si riportano di seguito i residui attivi e passivi approvati con l'ultimo rendiconto.

RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
<b>ATTIVI</b>								
Titolo I	10.000,00	17.651,53		3.343,88	46.024,11	50.454,00	276.075,33	403.548,85
di cui Tarsu/tari								0,00
di cui F.S.R o F.S.								0,00
Titolo II					17.959,20	37.538,79	137.108,01	192.606,00
di cui trasf. Stato						12.538,79	14.637,12	27.175,91
di cui trasf. Regione					6.478,20	25.000,00	57.470,89	88.949,09
Titolo III	900,00		26.861,34	49.232,40	63.297,06	2.801,20	255.465,36	398.557,36
di cui Tia								0,00
di cui Fitti Attivi	900,00							900,00
di cui sanzioni CdS					23.173,09			23.173,09
Tot. Parte corrente	10.900,00	17.651,53	26.861,34	52.576,28	127.280,37	90.793,99	668.648,70	994.712,21
Titolo IV			4.333,95	333,59		1.389,62	29.854,21	35.911,37
di cui trasf. Stato								0,00
di cui trasf. Regione				0,59				0,59
Titolo V						23.693,50		23.693,50
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	4.333,95	333,59	0,00	25.083,12	29.854,21	59.604,87
Titolo VI	351,19						100.000,00	100.351,19
<b>Totale Attivi</b>	<b>11.251,19</b>	<b>17.651,53</b>	<b>31.195,29</b>	<b>52.909,87</b>	<b>127.280,37</b>	<b>115.877,11</b>	<b>798.502,91</b>	<b>1.154.668,27</b>
titolo IX	1.469,46	1.690,00	5.623,23	7.869,43	12.644,23	20.000,00	20.000,00	69.296,35
<b>Totale Attivi</b>	<b>12.720,65</b>	<b>19.341,53</b>	<b>36.818,52</b>	<b>60.779,30</b>	<b>139.924,60</b>	<b>135.877,11</b>	<b>818.502,91</b>	<b>1.223.964,62</b>
<b>PASSIVI</b>								
Titolo I	1.970,00	1.500,00	410,80	4.261,47	34.359,11	157.481,83	618.133,19	818.116,40
Titolo II	121.821,97		2.994,21	91,61	40.569,71	18.631,43	115.051,25	299.160,18
Titolo III			0,00	0,00	0,00	23.693,50	0,00	23.693,50
Titolo IV			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Passivi</b>	<b>123.791,97</b>	<b>1.500,00</b>	<b>3.405,01</b>	<b>4.353,08</b>	<b>74.928,82</b>	<b>199.806,76</b>	<b>733.184,44</b>	<b>1.140.970,08</b>
Titolo VII	14.945,54		3.922,50	7.750,52	10.504,70	10.715,05	16.509,63	64.347,94
<b>Totale Passivi</b>	<b>138.737,51</b>	<b>1.500,00</b>	<b>7.327,51</b>	<b>12.103,60</b>	<b>85.433,52</b>	<b>234.215,31</b>	<b>749.694,07</b>	<b>1.205.318,02</b>

#### Rapporto tra competenza e residui

Descrizione	Accertato CO 2014	Accertato CO 2015	Accertato CO 2016	Accertato CO 2017
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria	1.420.242,15	1.344.566,36	976.469,28	893.353,47
Titolo:3. Entrate extratributarie	612.915,32	561.523,34	696.814,69	900.126,63
<b>totale</b>	<b>2.033.157,47</b>	<b>1.906.089,70</b>	<b>1.673.283,97</b>	<b>1.793.480,10</b>
	Da Incass. CO 2014	Da Incass. CO 2015	Da Incass. CO 2016	Da Incass. CO 2017
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria	411.910,59	361.294,47	306.976,93	276.075,33
Titolo:3. Entrate extratributarie	210.632,14	196.015,00	147.796,03	255.465,36
<b>totale</b>	<b>622.542,73</b>	<b>557.309,47</b>	<b>454.772,96</b>	<b>531.540,69</b>
%	30,62%	29,24%	27,18%	29,64%

## 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

Per il periodo 2014/2018 l'ente è stato soggetto al patto ed ha sempre rispettato l'obiettivo.

## 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4). Il prospetto riporta i dati all'ultimo consuntivo approvato dall'ente.

	2014	2015	2016	2017
Residuo debito finale	2.087.276,60	1.946.683,90	1.833.665,06	1.626.780,56
Popolazione residente	5372	5308	5267	5201
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	388,54	366,75	348,14	311,69

6.2. Utilizzo strumenti di finanza derivata: nel periodo considerato 2014/2019 l'ente non ha fatto ricorso a contratti relativi a strumenti derivati.

6.43 Rilevazione flussi: L'ente non ha in corso strumenti di finanza derivata.

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUEL:.

Si riportano di seguito i dati relativi al 2014 e al 2017 (in quanto ultimo rendiconto approvato dall'ente) per la compilazione della relazione di fine mandato dando atto che lo stato patrimoniale e il conto economico anno 2014 sono stati redatti ai sensi del D.Lgs 267/2000 mentre quelli del 2017 secondo gli schemi previsti dal D.Lgs 118/2011.

### Anno 2014 (D.lgs 267/2000)

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	10.432,48	Patrimonio netto	8.227.436,03
Immobilizzazioni materiali	15.231.164,49		
Immobilizzazioni finanziarie	121.380,00		
rimanenze	0		
crediti	2.380.167,05		
Attività finanziarie non immobiliari		Conferimenti	6.312.881,77
Disponibilità liquide	47,40	debiti	3.202.873,62
Ratei e risconti attivi		Ratei e risconti passivi	
totale	17.743.191,42		17.743.191,42
Conti d'ordine	1.181.891,76		1.181.891,76

Anno 2017 (D.lgs 118/2011)

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali		Patrimonio netto	11.328.070,51
Immobilizzazioni materiali	17.313.731,83	Fondi per rischi e oneri	2.600,00
Immobilizzazioni fin	11.020,00	debiti	2.832.803,58
rimanenze	0	Ratei e risconti passivi	4.597.288,16
crediti	1.100.045,71		
Att fin non immobilizzate			
Disponibilità liquide	335.964,71		
Ratei e risconti attivi			
totale	18.760.762,25		18.760.762,25
Conti d'ordine			50.000,00

## 7.2. Conto economico in sintesi.

Di seguito si riportano il Conto Economico approvati dall'ente per l'anno 2014 e 2017 secondo rispettivamente il D.Lgs 267/2000 e il D.Lgs 118/2011.

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
<b>A) PROVENTI DELLA GESTIONE</b>			
1) Proventi tributari	1.437.017,35		
2) Proventi da trasferimenti	343.464,35		
3) Proventi da servizi pubblici	235.637,67		
4) Proventi da gestione patrimoniale	127.950,40		
5) Proventi diversi	352.797,06		
6) Proventi da concessioni di edificare			
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			
<b>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>2.496.866,83</b>	
<b>B) COSTI DELLA GESTIONE</b>			
9) Personale	656.223,41		
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	169.500,01		
11) Variazioni nette rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			
12) Prestazioni di servizi	835.056,76		
13) Godimento beni di terzi			
14) Trasferimenti	325.409,23		
15) Imposte e tasse	77.312,94		
16) Quote di ammortamento d'esercizio	372.685,29		
<b>TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)</b>		<b>2.477.387,64</b>	
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>19.479,19</b>	
<b>C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>			
17) Utili	4.472,82		
18) Interessi su capitale di dotazione			
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate			
<b>TOTALE (C) (17+18-19)</b>		<b>4.472,82</b>	
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)</b>			<b>23.952,01</b>
<b>D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
20) Interessi attivi	584,04		
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti	94.098,36		
- su obbligazioni			
- su anticipazioni			
- per altre cause			
<b>TOTALE (D) (20-21)</b>		<b>-93.514,32</b>	<b>-93.514,32</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
Proventi			
22) Insussistenze del passivo	95.609,59		
23) Sopravvenienze attive	33.255,52		
24) Plusvalenze patrimoniali			
<b>Totale Proventi (e.1) (22+23+24)</b>		<b>128.865,11</b>	
Oneri			
25) Insussistenze dell'attivo	67.710,11		
26) Minusvalenze patrimoniali			
27) Accantonamento per svalutazione crediti			
28) Oneri straordinari	4.656,02		
<b>Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)</b>		<b>92.578,13</b>	
<b>TOTALE (E) (e.1-e.2)</b>		<b>36.286,98</b>	
<b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+C+D+E)</b>			<b>-33.275,33</b>

## Conto Economico anno 2017 ai sensi del D.Lgs 118/2011

CONTO ECONOMICO		Anno	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	Proventi da tributi	893.353,47		
2	Proventi da fondi perequativi			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	902.178,13		
a	Proventi da trasferimenti correnti	759.993,97		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	142.184,16		E20c
c	Contributi agli investimenti			
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	992.035,50	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	185.132,17		
b	Ricavi della vendita di beni			
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	206.903,38		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	455.649,94	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>2.643.217,04</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	113.832,67	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	997.301,20	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	23.684,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	353.493,69		
a	Trasferimenti correnti	353.493,69		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.			
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti			
13	Personale	623.598,45	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	687.442,87	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali		B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	563.523,96	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	123.918,91	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		B12	B12
17	Altri accantonamenti		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	90.619,10	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>2.829.971,98</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>- 186.754,94</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	62,82	C15	C15
a	da società controllate			
b	da società partecipate	62,82		
c	da altri soggetti			
20	Altri proventi finanziari	503,68	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>566,50</b>		
<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	76.224,39	C17	C17
a	Interessi passivi	76.224,39		
b	Altri oneri finanziari			
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>76.224,39</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>- 75.657,89</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARE</b>				
22	Rivalutazioni		D18	D18
23	Svalutazioni		D19	D19
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	Proventi straordinari	646.342,65	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	33.136,58		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale			
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	611.106,07		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	2.100,00		E20c
e	Altri proventi straordinari			
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>646.342,65</b>		
25	Oneri straordinari	18.198,82	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale			
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	18.198,82		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali			E21a
d	Altri oneri straordinari			E21d
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>18.198,82</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>628.143,83</b>		
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		<b>365.731,00</b>		
26	Imposte (*)	38.370,52	E22	E22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>327.360,48</b>	E23	E23

### 7.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

#### Quadro 10 e 10 bis del certificato al conto consuntivo

L'ente non presenta debiti fuori bilancio.

### 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato dando atto che per quanto riguarda il 2018 l'ente deve ancora approvare il consuntivo 2018 ma che tuttavia allo stato attuale sembra rispettare la spesa del personale.

	spesa media	Rendiconto	Rendiconto	Rendiconto
	rendiconti			
	2011/2013 (o 2008 *)	2015	2016	2017
spesa intervento 01	851.061,26	624.706,09	619.305,17	657.576,23
spese incluse nell'int.03	1.019,91	39.680,06	38.063,06	105.059,34
irap macroaggregato 102	56.171,97	50.839,85	36.775,79	40.170,58
spese intervento 5				
altre spese incluse				
referendum/elezioni			13.576,03	5.436,96
rimborsi missioni				
<b>Totale spese di personale</b>	<b>908.253,14</b>	<b>715.226,00</b>	<b>694.144,02</b>	<b>808.243,11</b>
spese escluse	2.016,31	34.562,46	60.353,08	80.487,02
<b>Spese soggette al limite (c. 557 o 5)</b>	<b>906.236,83</b>	<b>680.663,54</b>	<b>633.790,94</b>	<b>727.756,09</b>

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

Si precisa che nel periodo considerato sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione.

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni: Non presenti aziende speciali e istituzioni

#### Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	61.398,00	52.016,56	52.016,56	52.016,56	52.016,56

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni): L'ente non ha effettuato esternalizzazioni

## **PARTE IV – Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

### **1. Rilievi della Corte dei conti**

Il Comune di Correzzola non è stato oggetto di rilievi per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166 - 168 dell'art. 1 legge 266/2005 e di cui all'art. 148 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Sulla base della normativa vigente di cui alla Legge n. 266/2005, la Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti di Venezia, ha svolto la sua attività prendendo a riferimento le informazioni riportate nei questionari sui bilanci e sui rendiconti redatti del Revisore Unico.

Le delibere emesse dalla Corte a seguito dell'attività istruttoria sui questionari non hanno rilevato gravi irregolarità contabili suscettibili di specifica pronuncia.

Nell'arco del quinquennio la Sezione ha emesso alcune note istruttorie contenenti alcuni rilievi che non hanno prodotto alcun tipo di provvedimento di natura sanzionatoria a carico dell'Ente poiché le giustificazioni prodotte dall'Ente medesimo sono state ritenute fondate dalla Corte Regionale. Se la risposta è affermativa, riportarne in sintesi il contenuto.

### **2. - Attività giurisdizionale: l'Ente non è stato oggetto di sentenze**

### **3. 2 Rilievi dell'Organo di revisione:**

Il comune di Correzzola non è stato oggetto di rilievi per gravi irregolarità contabili da parte del revisore dei conti.

**Parte V – 1. Organismi controllati:** descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art. 14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall'art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:

**1.1.** Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del dl 112 del 2008?

SI NO

**1.2.** Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

SI NO

**1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.**

**Esternalizzazione attraverso società:** l'ente non detiene società partecipate controllate



\*Ripetere la tabella all'inizio e alla fine del periodo considerato.

1.5. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244): L'ente con Delibera di Consiglio nr. 30 del 14.07.2016 ha provveduto alla vendita di 49000 azioni della società Hera spa detenendo ad oggi solo 698 azioni.

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Correzzola che sarà trasmessa alla Corte dei Conti tramite la procedura CONTE.

Il SINDACO Fecchio Mauro



CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 186 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L'organo di revisione economico finanziario Baraldo Gianni

